



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOUREO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 27/04/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO 53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ORGAO SUPERIOR 53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	14.280.219.232,00	14.280.219.232,00	1.357.495.048,42	-12.922.724.183,58
Receitas Tributárias	13.137.486.470,00	13.137.486.470,00	-	-13.137.486.470,00
Impostos	13.137.486.470,00	13.137.486.470,00	-	-13.137.486.470,00
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	670.507.464,00	670.507.464,00	832.245.084,62	161.737.620,62
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	14.940.582,00	14.940.582,00	13.077.532,68	-1.863.049,32
Valores Mobiliários	373.850.624,00	373.850.624,00	542.248.841,32	168.398.217,32
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	281.716.258,00	281.716.258,00	276.918.710,62	-4.797.547,38
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	67.897,00	67.897,00	54.907,00	-12.990,00
Receita Industrial	3.708,00	3.708,00	4.113,00	405,00
Receitas de Serviços	468.821.321,00	468.821.321,00	502.536.459,75	33.715.138,75
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	13.704.744,00	13.704.744,00	11.010.550,64	-2.694.193,36
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	342.974.569,00	342.974.569,00	375.687.911,96	32.713.342,96
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	112.142.008,00	112.142.008,00	115.814.581,65	3.672.573,65
Outros Serviços	-	-	23.415,50	23.415,50
Transferências Correntes	695.200,00	695.200,00	258.738,85	-436.461,15
Outras Receitas Correntes	2.637.172,00	2.637.172,00	22.395.745,20	19.758.573,20
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	806.250,00	806.250,00	1.941.701,84	1.135.451,84
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.812.773,00	1.812.773,00	18.962.875,24	17.150.102,24
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	18.149,00	18.149,00	1.491.168,12	1.473.019,12
RECEITAS DE CAPITAL	901.868.691,00	901.868.691,00	936.679.347,07	34.810.656,07
Operações de Crédito	4.500.000,00	4.500.000,00	-	-4.500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	4.500.000,00	4.500.000,00	-	-4.500.000,00
Alienação de Bens	7.458.524,00	7.458.524,00	14.679.123,38	7.220.599,38
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	7.458.524,00	7.458.524,00	14.679.123,38	7.220.599,38
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	889.910.167,00	889.910.167,00	922.000.223,69	32.090.056,69
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSÃO 27/04/2020	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	15.182.087.923,00	15.182.087.923,00	2.294.174.395,49	-12.887.913.527,51
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO	15.182.087.923,00	15.182.087.923,00	2.294.174.395,49	-12.887.913.527,51
DEFICIT			30.228.679.264,11	30.228.679.264,11
TOTAL	15.182.087.923,00	15.182.087.923,00	32.522.853.659,60	17.340.765.736,60
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	1.280.317,00	1.280.317,00	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	1.280.317,00	1.280.317,00	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	6.503.381.899,00	6.011.257.477,00	5.080.098.053,14	4.716.460.394,78	4.510.738.114,08	931.159.423,86
Pessoal e Encargos Sociais	2.572.055.680,00	2.590.552.589,00	2.452.871.179,16	2.438.136.516,35	2.270.276.243,55	137.681.409,84
Juros e Encargos da Dívida	10.826.816,00	12.107.133,00	11.583.821,00	11.583.821,00	11.583.821,00	523.312,00
Outras Despesas Correntes	3.920.499.403,00	3.408.597.755,00	2.615.643.052,98	2.266.740.057,43	2.228.878.049,53	792.954.702,02
DESPESAS DE CAPITAL	22.513.923.357,00	27.772.571.292,00	27.442.755.606,46	18.848.356.131,30	18.809.607.480,38	329.815.685,54
Investimentos	5.517.966.618,00	9.408.593.370,00	9.090.513.430,46	2.154.206.708,51	2.115.458.057,59	318.079.939,54
Inversões Financeiras	16.995.956.739,00	18.363.977.922,00	18.352.242.176,00	16.694.149.422,79	16.694.149.422,79	11.735.746,00
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	108.251.317,00	108.251.317,00	-	-	-	108.251.317,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	29.125.556.573,00	33.892.080.086,00	32.522.853.659,60	23.564.816.526,08	23.320.345.594,46	1.369.226.426,40
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-



EXERCÍCIO 2019	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSÃO 27/04/2020	PÁGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	29.125.556.573,00	33.892.080.086,00	32.522.853.659,60	23.564.816.526,08	23.320.345.594,46	1.369.226.426,40
TOTAL	29.125.556.573,00	33.892.080.086,00	32.522.853.659,60	23.564.816.526,08	23.320.345.594,46	1.369.226.426,40

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	360.772.443,90	519.059.602,07	630.998.035,76	436.726.203,86	106.409.824,49	336.696.017,62
Pessoal e Encargos Sociais	3.547.520,42	33.643.335,06	14.857.591,53	14.857.591,53	15.310.440,21	7.022.823,74
Juros e Encargos da Dívida	-	1.078.943,55	-	-	-	1.078.943,55
Outras Despesas Correntes	357.224.923,48	484.337.323,46	616.140.444,23	421.868.612,33	91.099.384,28	328.594.250,33
DESPESAS DE CAPITAL	14.165.104.154,75	6.687.760.334,44	12.748.950.470,96	5.078.878.914,73	3.493.842.779,07	12.280.142.795,39
Investimentos	11.786.998.291,90	5.832.500.418,91	10.582.629.148,63	4.413.967.213,77	2.572.284.601,70	10.633.246.895,34
Inversões Financeiras	2.378.105.862,85	855.259.915,53	2.166.321.322,33	664.911.700,96	921.558.177,37	1.646.895.900,05
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	14.525.876.598,65	7.206.819.936,51	13.379.948.506,72	5.515.605.118,59	3.600.252.603,56	12.616.838.813,01

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	42.146.452,36	181.434.836,30	177.091.855,66	9.045.131,43	37.444.301,57
Pessoal e Encargos Sociais	10.278.098,25	145.416.772,18	143.844.997,50	49.165,50	11.800.707,43
Juros e Encargos da Dívida	778.101,46	-	-	-	778.101,46
Outras Despesas Correntes	31.090.252,65	36.018.064,12	33.246.858,16	8.995.965,93	24.865.492,68
DESPESAS DE CAPITAL	1.255.422.696,80	720.553.483,72	408.880.959,95	149.057.340,02	1.418.037.880,55
Investimentos	818.003.368,42	424.363.750,47	377.930.296,27	149.057.340,02	715.379.482,60
Inversões Financeiras	437.419.328,38	296.189.733,25	30.950.663,68	-	702.658.397,95
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	1.297.569.149,16	901.988.320,02	585.972.815,61	158.102.471,45	1.455.482.182,12